
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 年度 

横浜植木株式会社 CSR 活動報告 

  



本社食育チーム 
活動日：2022 年 5 月 11 日 

 

『横浜市立永田台小学校』様におきまして、当社が育種開発したピーマン、パプリカの野菜苗を育てる食

育活動を実施いたしました。 

ピーマンが苦手な児童が多いと先生方よりお伺いし、自分で育てることにより愛着を感じ、食べてみる機

会をつくることで、ピーマン嫌いを克服するきっかけになればと考えております。 

また種がないピーマンや大きく育つピーマン、カラフルで小ぶりなかわいいパプリカと特徴のある品種

を育てることにより、野菜を育てる楽しみや食べる美味しさを感じて、植物や食事について興味を持ち、

自然に触れ合える時間を提供していきたいと存じます。 

当日は 2 年生を対象に野菜苗をプランターに植える定植作業を実施いたしました。 

3～4 人のグループに分かれ、みんなで協力してプランターを組み立てて、土を入れ、苗をプランターの

中心に上手に植えることができました。 

今後は、水やりを欠かさず、大事に育てて 7 月頃の収穫を目指していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



本社食育チーム 
活動日：2022 年 5 月 12 日 

 

『横浜市立永田小学校』様におきまして、当社が育種開発したピーマン、パプリカの野菜苗を育てる食育

活動を実施いたしました。 

ピーマンが嫌いな児童さんが多いと先生方よりお伺いし、自分で育てることにより愛着を感じ、食べてみ

る機会をつくることで、ピーマン嫌いを克服するきっかけになればと考えております。 

また種がないピーマンや大きく育つピーマン、カラフルで小ぶりなかわいいパプリカと特徴のある品種

を育てることにより、野菜を育てる楽しみや食べる美味しさを感じて、植物や食事について興味を持ち、

自然に触れ合える時間を提供していきたいと存じます。 

当日は 2 年生と個別支援学級を対象に野菜苗をプランターに植える定植作業を実施いたしました。 

グループに分かれて、みんなで協力してプランターを組み立てて、土を入れ、苗をプランターの中心に上

手に植えることができました。 

今後は、水やりを欠かさず、大事に育てて 7 月頃の収穫を目指していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



本社寄付チーム 
活動日：2022 年 3 月 3 日 

社会福祉法人『横浜市南区社会福祉協議会』様では、寄付物品配布会が例年下半期に開催されており、

今年度については 3 月に開催されました。 

寄付物品は、高齢者施設、児童施設、保護施設、地域ケアプラザなどに配布されており、施設入居者の

方やご利用者の方、要援護者の方の支援として活用されております。 

今回こちらの配布会に向けて、当社では従業員に物品の提供を呼びかけ、衛生用品、玩具、日用品、食

品、文房具、学習用品などを寄付させていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

活動日：2022 年 3 月 17 日 

社会福祉法人『横浜市南区社会福祉協議会』様に当社で育種したニンジンの青果物を寄付させていただき

ました。寄付品は、こども食堂や地域食堂などで活用していただきます。 

 

 

 

 

 

 



本社清掃チーム 
活動日：2022 年 4 月 26 日 

NPO 法人『美しい港町横濱をつくる会』の第 23 回一斉清掃活動に参加いたしました。 

総勢 42 名で山下公園通り沿いを清掃し、落ち葉、燃えるごみ、プラごみ、缶・ビン・ペットボトルに

分けて収集作業を実施いたしました。 

普段から通り沿いは綺麗にされており、落ち葉以外のごみは非常に少なかった印象です。 

今回、はじめて一斉清掃活動に参加いたしましたが、従業員の参加率が非常に高く、今後も引き続き、

社会的事業に取り組んで参りたいと存じます。 

 

 

 

  



菊川研究農場 
活動日：年間を通しての活動 

『菊川市社会福祉協議会』様の取り組みに賛同し、助け合いの輪に参加しております。 

ベルマークと使用済み切手を食堂にボックスを設置して収集しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動日：2021 年 10 月 13 日 

生活困窮世帯へ救済を目的とし、8 月～10 月に自宅に眠ってる日用品などの回収を行いました。 

回収品が 93 点集まり、社会福祉協議会様に寄贈、困っている方に配布していただきました。 

 

 

 

  



菊川研究農場 
活動日：年間を通しての活動 

『東遠学園』様にレタスを提供させていただきました。 

 職員さんが受け取りに来てくださり、拝受証とお手紙を頂戴いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動日：2022 年 1 月 

フードドライブへの協力として食堂にポスターと回収ボックスを設置して協力を呼びかけました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



菊川研究農場 
活動日：2022 年 1 月 27 日 

賞味期限等の確認後、集まった食品 93 点を『社会福祉協議会』様へ寄贈いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動日：2022 年 1 月 26 日、3 月 4 日 

市内の養護施設や取引先、農場 OB の方々へネギの配布をいたしました。 

養護施設への配布については、関連施設 4 ヶ所（放課後デイサービス等）でも利用していただきまし

た。今後も継続していきたいと考えております。 

 

 

  



菊川研究農場 
活動日：2022 年 6 月 13 日～6 月 24 日 

掛川特別支援学校高等部 2 年生 1 名の方のインターンシップ受け入れを行いました。 

1 週目は、育種 1 課でメロンの収穫や収穫後の片付け、2 週目は生産管理部にて、ネギの片付けや 

皮むき体験をしていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



北海道支店 
活動日：2021 年 10 月 15 日 

ラブアースクリーンアップ in 北海道 2021 に参加しております。 

支店事務所（正面・裏）から平和通（約 400ｍ程度）まで清掃活動を実施いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動日：2022 年 5 月 30 日 

ラブアースクリーンアップ in 北海道 2022 に参加しております。 

支店事務所（正面・裏）から平和通（約 400ｍ程度）まで清掃活動を実施いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



九州営業所 
久留米市の清掃活動（くるめクリーンパートナー）に参加しております。 

事務所前、倉庫前の国道、市道の歩道を清掃しております。 

 

※くるめクリーンパートナー： 

 久留米市が行っている市民や事業所と協働して道路や公園、河川などの美化に取り組む事業。 

 道路などの美化活動を年 6 回以上行い、年度末に 1 年間の活動報告を提出。 

 

 

 

 

 

 

 

活動日：2022 年 2 月 26 日、5 月 30 日 

事務所前の国道、倉庫前の市道の歩道の清掃活動を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 


